
COPIA  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA , AFFARI GENERALI , 
ECONOMICO -FINANZIARIO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 304 
DEL  30/12/2016  

OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIFICA SULLA 
SICUREZZA E I RISCHI CONNESSI ALL'IMPIEGO DEI VOLON TARI 
NEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE E TIROCINI DI FORMA ZIONE 
E ORIENTAMENTO AL LAVORO AI SENSI DELL'ART. 36/37 D EL 
D.LG.81/08 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA IFORM DI SASSAR I 
ATTRAVERSO IL PORTALE DI ACQUISTI REGIONALE 
SARDEGNACAT - CIG Z061CC9EAC 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE:  

• con determinazione del Settore Segreteria AA GG Economico Finanziario n. 207 del 03 
ottobre 2016, sono state approvate le operazioni di selezione e la graduatoria finale di merito in 
riferimento ai progetti Giovani al Servizio Sociale 4 e Più Biblioteca 3; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 15 giugno 2016, sono state dettate le 
direttive per l'attivazione di n. 5 tirocini formativi  di inserimento e/o reinserimento lavorativo e 
individuato il soggetto promotore nell’Università degli studi di Sassari, con la quale è stata 
stipulata apposita convenzione n. 15469 stipulata in data 23/06/2016, Rep. n. 1215/2016; 

• con determinazione del Settore Segreteria AA GG Economico Finanziario n. 160 del 25 
luglio 2016, si sono individuati i soggetti da avviare in riferimento ai tirocini formativi di 
inserimento e/o reinserimento lavorativo per laureati;  

 
CONSIDERATO  che i progetti di cui sopra consentono agli enti pubblici di avvalersi di personale 

giovane e motivato che, stimolato dalla possibilità di vivere un’esperienza qualificante, assicurano un 
servizio continuativo ed efficace a favore della collettività; 

 
VERIFICATO  che si rende necessario procedere con l’avvio della Formazione specifica, sia dei 

volontari dei progetti Giovani al Servizio Sociale 4 e Più Biblioteca 3, sia dei partecipanti ai 5 tirocini 
formativi, al fine di affrontare al meglio lo svolgimento della proprie attività; 

 
DATO ATTO  che la formazione specifica prevede l’attivazione di un corso sulla sicurezza della durata 

di 8 ore complessive, rivolto a n. 12 partecipanti dei progetti suindicati; 
 

RICHIAMATA  la deliberazione della G.R. n. 44/11 del 20 ottobre 2013 con la quale, la Regione 
Sardegna, ha recepito le Linee Guida in materia di tirocini adottate dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra Stato/Regioni/Province Autonome del 24 gennaio 2013;  

 



VISTA  la deliberazione n. 160/2013, con il quale il Capo di Dipartimento della Gioventù del Servizio 
Civile Nazionale, ha comunicato le Linee Guida in materia di Formazione Generale dei Giovani in Servizio 
Civile Nazionale; 

 
DATO ATTO  che le linee guida prevedono che l’Ente possa avvalersi di personale interno o esterno alla 

struttura, purché in possesso delle conoscenze necessarie evidenziate in un curriculum vitae redatto in forma 
di autocertificazione e da inserire nel Registro generale della Formazione specifica; 

 
VISTA  la determinazione di questo Settore, qui integralmente richiamata, n. 294 del 27.12.2016 con la 

quale si indiceva nuova procedura "Gara in Busta Chiusa RDO" attraverso il ricorso alla Centrale di 
Committenza Territoriale-Regione Sardegna – Portale SardegnaCat; 

 
CONSIDERATO   

• che alla gara sono stati invitati n. 8 Operatori Economici, di cui n. 6 Operatori Economici sono 
stati estratti automaticamente dal sistema informatico stesso; 

• che gli Operatori Economici estratti sono i seguenti: 
o ESEP Ente Scuola Edile Province Nord Sardegna, P.I.: 01693320903; 
o CONSORZIO EDUGOV, P.I.:  02058200904; 
o iFORM, P.I.:  02210770901; 
o FINASSER di Danilo Boe, P.I.: 02220580902;  
o Vincenzo Cancedda, P.I.: 02418550907; 
o KEYNES SRL, P.I.: 01892610906; 

 
VERIFICATO  che per la succitata procedura di gara, alla data di scadenza 29/12/2016 ore 13:00, sono 
pervenute n. 3 Buste di partecipazione dei seguenti Operatori Economici: 

o iFORM, P.I.:  02210770901; 
o FINASSER di Danilo Boe, P.I.: 02220580902;  
o Vincenzo Cancedda, P.I.: 02418550907; 

 
DATO ATTO  che l’Operato Economico FINASSER di Danilo Boe, P.I.: 02220580902 è stato escluso 

dalla procedura di gara per “Parametri di qualifica non validi”, come si evince dal report di gara allegato;  
 
ESPLETATE  le procedure di verifica della documentazione di gara e delle offerte economiche 

pervenute, è stata redatta, dal sistema SardegnaCAT, la seguente graduatoria definitiva:  
1. iFORM, con sede legale in Via Carlo Felice n. 48 a Sassari, P.I.:  02210770901 – Offerta € 802,00 

esente iva ai sensi dell’ art. 10 DPR 633/72 e art. 14 della L. 537 del 24/12/1993; 
2. Vincenzo Cancedda, con sede in Via Papa Giovanni XXIII N. 9 a Usini,  P.I.: 02418550907 – 

Offerta € 1.522,56 Iva inclusa; 

RITENUTO  di concludere la procedura suddetta, affidando il servizio di cui trattasi alla Ditta iFORM, 
con sede legale in Via Carlo Felice n. 48 a Sassari, P.I.:  02210770901, alle condizioni e modalità di cui alla 
"Gara in Busta Chiusa RDO" nr. rfq_311082 del 28/12/2016 e relativi allegati, a fronte di un corrispettivo di 
€ 802,00 Iva Esente ai sensi dell'art. art. 10 DPR 633/72 e art. 14 della L. 537 del 24/12/1993, mediante 
sottoscrizione dell’ordine generato automaticamente dal sistema SardegnaCAT, allegato e parte integrante 
della presente determinazione;  

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 11 luglio 2016 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Finanziario 2016-2018”, per mezzo della quale è stata attribuita al 
sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per la suddetta acquisizione; 

 
CONSIDERATO  che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

� il fine che con il contratto si intende perseguire; 
� l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



� le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTI  i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 
DATO ATTO , inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 : 

• art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

• art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.” 

 
ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara Z061CC9EAC;  
 
VISTO il Bilancio di previsione 2016, approvato con delibera di C.C. n. 30 del 06/06/2016; 
 
VISTO  il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 

10/02/2016; 
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
RICHIAMATO  il principio contabile generale e il principio applicato alla contabilità finanziaria, all. 1 e 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 



VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità;  
 
TANTO  premesso e considerato; 
 

DETERMINA  
 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara Z061CC9EAC; 
 
DI PROCEDERE, con l’attivazione della Formazione specifica, dei volontari dei progetti Giovani al 

Servizio Sociale 4 e Più Biblioteca 3, e dei tirocini formativi, dandone affidamento definitivo alla Ditta 
iFORM, con sede legale in Via Carlo Felice n. 48 a Sassari, P.I.:  02210770901, individuata a seguito di 
procedura negoziata attuata tramite il sistema SardegnaCat, alle condizioni e modalità di cui alla "Gara in 
Busta Chiusa RDO" nr. rfq_311082 del 28/12/2016 e relativi allegati, a fronte di un corrispettivo di € 802,00 
Iva Esente ai sensi dell'art. art. 10 DPR 633/72 e art. 14 della L. 537 del 24/12/1993; 

 
DI PROCEDERE all'aggiudicazione definitiva all'interno del Portale SardegnaCat, provvedendo 

all’aggiudicazione definitiva, al fine di poter concludere la procedura e ricevere il servizio su descritto;  
 
DI IMPEGNARE  a favore della Ditta iFORM l’importo totale di € 802,00 Iva Esente ai sensi dell'art. 

art. 10 DPR 633/72 e art. 14 della L. 537 del 24/12/1993, per il servizio di formazione specifica di sicurezza 
sul lavoro ai sensi dagli art.36/37 del D.lg.81/08, da imputare come appresso indicato: 

 
� € 802,00 sul Codice Peg n. 12081.03.0110 Gestione Competenza del Bilancio Pluriennale 

2016-2018 annualità 2017; 

DI DEMANDARE  a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato: 
a) previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010; 
b) dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 
 
 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
FPV Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

N 38573 12081.03.0110 2017 IFORM 802,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet 
del Comune,Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre la 
pubblicazione dei dati e notizie eventualmente richiesti ad ogni effetto di legge;    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 



- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità dell’art.12 del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali(D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra::F.to Dott.ssa Maria Gerolama Carta, dipendente 
comunale presso il Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  30 dicembre 2016  

  
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE 
(ai sensi dell’art..147-bis e art.153,c. 5, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva in data  30 dicembre 2016 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità e controllo contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario del Comune, come 
da attestazione allegata al presente provvedimento, con la quale, il medesimo, ha attestato la regolarità e 
l’avvenuto controllo contabile ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la 
copertura finanziaria e l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.153 c. 5 dello stesso 
(TUEL).  
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   18 gennaio 2017 Il Responsabile del Settore 
 Dott.ssa Maria Gerolama Carta  
 
 


